311
cebatur, quod ad Campanū scribēs, quæ litteræ postea deprehensæ sunt, Heliogābalī cuiusdam amores reprehendebat, ita occultē tamē, nīsi à cōscio dignosci res ipsa non posset. Vianesius autem diligens pastor ad nos cum tormentis fāpius rediens, torto etiam Petreio Calimachi comite in fuga comprehenso, ac nihil cōfesso, quod diceret ebriosam illā Calimachi collocatiōne nullius momēti existi mandam fuisse, omnia oculis collustrans, ne refractis parietibus tanquā Dādali altaarce volaremus, carcerem subterraneū meditatur, ac fabris statim locat: eoq; coniicit Franciscū Anguillaram, Gattalusium, Franciscū Aluanū, Iacobū Ptolemeū, quadriēnio antē molestia carceris maceratos. De libertate nostra interim nullum verbū fiebat. Erat tū imperator in vrbe: voti enim gratia venierat cū magno comitatu, quē Paulus magna cū impensa honorificissimē suscepit, expēfis decem & octo millibus nūmūm aureorum. Ambos ex mole Hadriani sub codē pallio à Laterano redeuntes, comitāte honorato quoq; inspexi. Substitit Paulus in ponte, donec imperator equites aliquot crearet. Abefite deinde imperatore, cū iam metu omni liberatus esset: nā & equitū & peditū suorū magnā partē in vrbe vocauerat: veritus ne quid tumultus à populo Romano excitaretur, presepte imperatore, decimo mense post captiuitatē nostrā in arcem veniens, ne tātum tumultus frustra cōcitatōs videretur, multa nobis obijcit, sed illud potissimum, quod de immortalitate animorū disputarem, teneremusq; opinionē Platonis, quā diu Augustin⁹ Christianē religioni similimā esse cēset: Merito, inquit Aurelius, Cicero Deum inter philosophos Platonē vocat, qui certē cunctos ingenio & sapientiā superauit: hūc mihi delegi, quo cū disputare, qui & de vltimo hominis fine, & de diuina natura melius quā cæteri philosophatur. In dubium, inquit Paulus, disputando Deū vocabatis. Quod quidē omnibus philosophis & theologis nostrorū temporū obijci potest, qui & animos & Deū & omnes intelligentias separatas, disputādi ac veri inueniendi causa in dubiū plerunque vocāt. Præterea verò hāretici sunt, vt ait Augustinus, qui quod prauē sapiunt, pertinaciter defendūt. Sanā disciplinā nunquā aspernatī sumus, quod facerē cōsuecerūt (vt ait Leo) erroris magistri, qui seorsum ab ecclesia sentiētes, hāretici meritō, Hieronymo teste, sunt appellati. Rationem vitæ mee, poste aquā sapere per aratātē coepi, vñq; ad hēc tēpora reddere vobis possum. Nullum mihi facinus impingi potest, non furū, non latrociniū, non sacrilegium, non dépeculatus, non parricidium, nō rapina, non Simonia. Vixi, vt Christianū decebat, confessionem & communionē in anno, semel presertim, intermisī nunquā. Nil ex ore meo excidit, quod contra symbolū effēt, aut hāresim saperet. Nō sum imitatus Simoniacos, Car-pocratianos, Ophytas, Seuerianos, Alogios, Paulinos, Manichæos, Macedonia-nos, aliāmū hāreticorū sectam. Præterea verò Paulus criminī nobis dabant, quod nimium gētilitatis amatores essemus, cū nemo eo hūtis rei studiosior esset, quippe qui & statuas veteranū vndique ex totā vrbe conquisitas, in suas illas cedes, quas sub Capitolio extruebat, congereret, aucto eriam ex sancta Hag nete beata Constantiē sepulchro, frustra reclamātibus monachis loci, qui postea mortuo Paulo, sepulchrū illud porphyreticum à Xysto pontifice repetiere. Præterea verò numismata propē infinita, ex auro, argento, erēque, sua imagine signata, sine vñlo se natu scōlto in fundāmentis adificiorū suorum more veterum collocabat: veteres potius hac in re, quām Petrum, Anacletum & Linum imitatus. Cum verò nostra dē re inter Palatinos episcopos & duos fratres esset aliquando disceptatum, quorum alter erat ordinis Francisci, alter Dominici, venerunt ferē omnes in hanc sententiam, nihil esse in nobis, quod hāresim saperet. Verūm cū Paulus in arcem venisset, excluderetur quēde industria Frāciscus patronus nōster veritatis assertor, quod liberius Leonardo loqui liceret, eadem dicit quæ pridie. Rogerati sententiam qui tum aderant, etsi ad nutum pontificis aliqua ex parte loquebantur, nostram tamen causam leuorem faciebant, ac pontificem mitiorem reddere conabantur. Solus autem inter omnes Lālius de Valle Romanus ciuis & aduocatus consistorialis, nostram causam liberē tutatus est. Confutat omnia, quā Leonardo dicta erant, quāque partim affirmauerat alter aduocatus Andreas sancte crucis. Fit autem interdicendum de Academia mentio. Inclamat

tum M. Barbius sancti Marci Cardinalis, nos non Academicos esse, sed foedatores Academie. Quid turpitudinis aut à nobis in Academiam prodierit, certe nō video, cū nec fures, nec latrones, nec incendiarij, nec decoctores essemus. Veteres Academicos sequebamur, nouos cōtemnentes, qui in rebus ipsis nil certi ponebat. Paulus tamē hæreticos eos pronūciauit, qui nomen Academæ vel serio, vel ioco deinceps commemorarēt. Iusta est hæc ignominia Platoni, ipse setueatur. Volebat Paulus rébus in omnibus videri acutus & doctus: volebat item videri facetus, deridebat ferè omnes cōtemnebatq; Interrogat tum Pomponiū hominē irridēs, quod ciā teneris anni nomen impōuerat parētes. Respondet Pomponius, sebinationum fuisse. Confusus nouitate rei Paulus, substitit amplius de homine quere re. Ad me autem cōuersus, in omnem contumeliam prorupit, omitto quod mihi coniurationē, heresim, maiestatis crīmē obijceret, quæ omnia iam purgata erāt: obijciebat etiam, ingratitudinem, quod in me licet ingratum officiosus fuisset. Si spoliare homines emptione sua in cognita causa, si carcere, si tormentis, si ignominia, si calūnia afficer beneficium est, certe erga me beneficus & liberalis dici potest Paulus, & ego ingratius: qui tantorum maleficiorū immemor, ab yrbeno discesserim, suis mādatis obtēperās, suis pollicitationibus toties frustratus. Abiit inde minabūdus, & ob irā quam tum conceperat, nos vsque ad integrum annū retinuit, ita eum credo iurasse: quādo nos cōepit, & in carcerē cōiecit, noluit perjurus videri. Dīmissos tādē in ædibus suis viginti diebus ita nos retinet, vt efferre pedem domo nō liceret. Vagari deinde per Vaticaniū sinit. Fatigatus postremo Cardinalium precibus, liberos tādem nos facit. Vocor nō ita multò pōst litteris à Ludouico Gonzaga principe Mantuano, ad balea Petriolana valetudinis causa, quā in carcere dextro humero debilitatus contraxerā. Ed vt proficiscerer, primo vetuit Paulus, q̄ diceret se breui rei meā bene cōsulturū. Eo tamen ac redeo, ipōdente reditū meū Bessarione Cardinali Niceno, viro prēstantis ingenij, & singularis litteratūra. Fidem meam cōmendat Paulus, ac crebro iactat optimā eius erga mē voluntatē. Post discessum Borsij Estēsis, quem ad urbem cum magnō equitatū vénientē magnificissimē & lautē suscepserat, ducemq; Ferrariæ creauerat, me breui visūrum quo in meānimo esset. Idq; etiam oratoribus tum Venetorum, tum Ducis Mediolanensis, qui mei cōmendauerant, sape pollicitus fuerat. Biennio hac spe ductus vel frustratus potius, ire Bononiam institueram cum Cardinali Mātuano eiusdem ciuitatis legato. Quo minus id facerem, vetat Paulus: dixitq; (ita erat urbanus & facetus) mē satis sapere, & facultatibus potius q̄ litteratūra indigere. Sed ecce, dum exēpto, vt mei tandem tot calamitatibus, tot malis circumuenti misereātur, pontifex ipse apōplexia moritur secūda hora noctis, solus in cubiculo nemineidente, cum eo die lāetus etiā consistoriū habuisset, pōtificatus sui anno sexto, mē sedecimo, quinto Kalēdas Augosti, M CCCC. LXXI. Fuit autem in homine quātum ad corpus pertinet, maiestas pontifice digna. Erat enim magniac vasti corporis, adeò vt dum ad rem diuinā proficisceretur, solus emineret. Circa cultum corporis etiā morosus non erat, nequaquā tamē negligens habebatur. Fuere etiam qui dicerēt, eum, dum in publicū prodiret, facie sibi fucis concinnare. De apparatu pontificio non est cur ambigas, maiores ab hoc vno superatos, regno pr̄sertim, siue mitram velis appellare, in quā multas opes contulit, coemptis vndiq; ac magnis precijs adamātibus, sapphiris, smaragdis, chrysolithis, jaspidibus, vniōnibus, & quicquid gēmarum in precio est, quibus ornatus tāquam alter Aaron, in publicum forma humana augustio reprobat. Inspici tum ab omnibus volebat, & admirari. Hanc ob rem non nunquam peregrinos in vrbe retinuit, intermissa ostendendi sudarij consuetudine, quo à pluribus eodem tempore cerneretur. Præterea verò, ne solus differre à ceteris videretur, publico decreto mādauit proposita pōena, ne quispiam bireta coccinea (ita appellant capitis tegmen) præter Cardinales ferret: quibus etiam primo pontificatus sui anno pannū eiusdem coloris dono dedit, quo equos vel mulas sternarent dum equitant. Voluit præterea in decretū referre, vt galeri Cardinaliū ex serico coccineo fierēt: sed id quō minus decerneretur, vetuere illi, qui bene sentientes, diminuendam esse ecclesiā pompam, nō augēdam cum de-

trimento

trimento Christianæ religionis prædicabāt. Ante pontificatū verò prædicare solebat, si fors vñquam ei cōtigisset, singulis Cardinalibus singula castella se donaturum, quo vitādi astus urbani causa secedere per commōdē possent. Sed pōtifica tum adeptus, nil minus cogitauit; pōtificatus tamen maiestatem tū auctoritate, tum armis augere conatus est. Nā Tricaricen sem episcopum in Gallias misit, qui cognita Leodiensium & ducis Burgundiæ contentionē, eos ad concordiā reuocaret, sublato interdicto, quo Leodiēses notati erāt, ob pulsum iniuria episcopū suum. Verū m dū Tricaricensis hæc quam accuratē agit, vt id ad solum pōtificem pertinere ostenderet, à Leodiensibus cum eorū episcopo capitur. Hāc ob rem dux Burgundiæ inita pace cum Ludouico Franciæ rege (tum enim bellū inter segere bant) adiuuante ipso rege, Leodiēses grauissimis cadibus persecutus, eorū urbē tandem euertit, & captos episcopos liberavit. Præterea verò Paulus cognita regis Boēmiæ perfidia, in hominem Laurentio Rouerella episcopo Ferrariensi legato ita Vngaros & Germanos concitauit, vt breui & stirpē Georgij funditus sustulerit: & nomen hæreticorū fuerit deleturus, ni Poloni id regnum ad se pertinere dicentes, Matthiam Vngariæ regem tenuissent bello lacesſitū, quo minus regno Boēmiæ potiretur. Duo tamē bella, & quidem parua in Italia suscepit, quæ nulla reprius repetita bello, sed in sidijs primō inchoata, postea deseruit. Cū igitur Tolphæ veteris dominos in sidijs primō, mox armis, cū m id nō cessisset, duce Vianēsio aggressus esset, obsideretq; locū, & oppugnaret, superuenientib; regijs copijs, quæ à bello, quod in Flaminia cōtra Barptolomē Bergomatē gestū esse diximus, quo in exercitu Vrsini militabant, repēte effusa fuga ob sidionem deserit, cū amplius sexaginta millibus passuum hostes abessent. Atq; ita Tolpham post lōgam contentionem, qua etiam Vrsinos sibi inimicos ac propē hostes fecerat decem & septem millibus nummū auri emit, familiæ Vrsinæ potentia veritus, quæ dominis loci affinitate coniuncta erat. Iisdem quoq; artibus Robertum Malatestā Sigismundi mortui filium aggressus, cum etiā dolo suburbium Ariminense cepisset, urbemq; aliquandiu oppugnasset, Laurentio Spalatrēsi archiepiscopo tātum negotium procurante, superueniente postea Frederico comite Vrbinati cū regio ac Florentini populi exercitu, & ob sidionem relinquere coactus est, & fusō turpiter ac fugato exercitu, pacē turpi etiam cōditione initam non renuit. Affirmat Laurentius, potiundi Ariminī oportunitatē amissam esse, dū auarē nimiū stipendia militibus persoluit: dumq; ignoratione rerum aternitate ingenij, rem ipsam quæ mōmento temporis colligitur, in bello potissimū, in longum dicit. Natura enim in rebus agēdis ita præposterus Paulus erat, vt nisi fatigatus, rē quātum mūis claram, apertā & inchoaret, aut inchoatā perficeret. Quanquā ipse iactare solebat, id sibi in multis vñsi fuisse, cūm in pluribus (si verū fateri volumus) sibi ac Romanæ ecclesiæ id ad modum nocuisse: in colligēdis autem pecunijs ita diligens fuit, vt ferē semper beneficia & episcopatus his commiteret, qui officiū aliquod venale haberēt, vnde elici munus posset. Omnia enim officia suo tēpore venalia erāt, quam ob rem factum est, vt qui episcopatum aut beneficiū vellet, officium aliquod emeret, quo lenocinio quod vellet, cōsequeretur, superatis cōpetitoribus omnibus, doctrina & probitate vite, quo quis magistratu & honore dignis. Præterea verò, cum episcopatus vacaret, quo plures annatæ eodem tempore soluerētur, digniores (vt ipse prædicabat) ad vberiores episcopatus mouens, magnam pecuniārū vim vndiq; colligebat. Redimēdarum quoq; pensionē vñsum nō improbabuit. His autem pecunijs interdum etiam ad liberalitatem ytebatur. Nam & Cardinales pauperes maximē, & episcopos & principes ac nobiles domo extores, virgines, viduas, egrotos frequēter iuuabat. Curauit idem vt Romę, annona ceteraq; ad victum pertinentia, vilius quām antea venderētur. Aedificauit etiam splendidē ac magnificē tum apud sanctum Marcū, tum verò in Vaticano. Quod ad munificentiam pertinet, venationē quoque miro apparatu edidit duci Ferrariēsi in campo Merulæ. Huic autem præfuit eius ex sorore nepos sancte Luciæ Cardinalis, quem vna cū Baptista Zeno altero nepote Cardinales ante creauebat. Adire hominem die dormiētem, ac noctu vigilātem attractantemq; gēmas, & margaritas, difficile erat, nec nisi post multas vigilias, quod si tibi patuissēt fo-